
ỦY BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM                        
  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                 Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc  
                                                             

Số:           /QĐ-UBND                               Bình Định, ngày      tháng      năm 2024        

                                        
 

QUYẾT ĐỊNH  
Về việc tạm cấp kinh phí cho Bảo hiểm xã hội tỉnh để thực hiện  
các chính sách đóng, hỗ trợ đóng BHYT và BHXH tự nguyện  

cho một số đối tượng trên địa bàn tỉnh Bình Định trong Quý IV năm 2024 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015;  

Căn cứ Luật Bảo hiểm y tế ngày 14/11/2008 và Luật sửa đổi, bổ sung một 
số điều của Luật Bảo hiểm y tế ngày 13/6/2014;  

Căn cứ Luật Bảo hiểm xã hội ngày 20/11/2014; 

Căn cứ Nghị định số 134/2015/NĐ-CP ngày 19/12/2015 của Chính phủ 
Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo hiểm xã hội về bảo hiểm xã 
hội tự nguyện;  

Căn cứ Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ 
Quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật Bảo 
hiểm y tế; Nghị định số 75/2023/NĐ-CP ngày 19/10/2023 của Chính phủ Sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 

của Chính phủ; 

Căn cứ Quyết định số 33/2023/QĐ-UBND ngày 26/7/2023 của UBND 
tỉnh Bình Định về việc quy định chính sách hỗ trợ kinh phí đóng bảo hiểm y tế 
cho một số đối tượng trên địa bàn tỉnh Bình Định; 

Căn cứ Quyết định số 4568/QĐ-UBND ngày 10/12/2023 của UBND tỉnh 
về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; 

Căn cứ Công văn số 166/TTHĐND ngày 27/12/2024 của Thường trực 
HĐND tỉnh về việc thống nhất sử dụng nguồn kinh phí tạm cấp bổ sung cho 
BHXH tỉnh để thực hiện các chính sách đóng, hỗ trợ đóng BHYT và BHXH tự 
nguyện cho một số đối tượng trên địa bàn tỉnh trong quý IV năm 2024; 

4512 28 12



2 
 

 Theo báo cáo và đề nghị của Bảo hiểm xã hội tỉnh tại Văn bản số 
2861/BHXH-TST ngày 16/12/2024 và đề nghị của Sở Tài chính tại Tờ trình số 
536/TTr-STC ngày 19/12/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Tạm cấp kinh phí cho Bảo hiểm xã hội tỉnh để thực hiện chính 
sách đóng, hỗ trợ đóng BHYT và BHXH tự nguyện cho một số đối tượng trên 
địa bàn tỉnh Bình Định trong Quý IV năm 2024, với số tiền: 16.275.651.824 

đồng (Mười sáu tỷ, hai trăm bảy mươi lăm triệu, sáu trăm năm mươi mốt nghìn, 

tám trăm hai mươi tư đồng). 

Nguồn kinh phí thực hiện: Sử dụng nguồn kinh phí chi sự nghiệp y tế, dân 
số và gia đình trong dự toán ngân sách tỉnh năm 2024. 

Điều 2. Giao Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Bảo hiểm Xã hội tỉnh: 

- Trong quý I năm 2025, trên cơ sở báo cáo kết quả thực hiện các chính 
sách đóng, hỗ trợ đóng BHYT và BHXH tự nguyện quý IV năm 2024 của Bảo 
hiểm xã hội tỉnh và số bổ sung mục tiêu từ ngân sách Trung ương cho địa 
phương để thực hiện chính sách, Sở Tài chính chịu trách nhiệm rà soát, đề xuất 
chuyển khoản kinh phí tạm cấp thành cấp phát cho Bảo hiểm xã hội tỉnh và hoàn 
trả kinh phí ngân sách địa phương đã tạm cấp theo quy định; đồng thời báo cáo 
Hội đồng nhân dân tại kỳ họp gần nhất tại điểm c, Khoản 3, Điều 52 của Luật 
Ngân sách Nhà nước năm 2015. 

- Tổ chức triển khai thực hiện chính sách đóng, hỗ trợ đóng BHYT, 
BHXH tự nguyện cho một số đối tượng theo trên địa bàn tỉnh theo đúng quy 
định hiện hành của Nhà nước. 

 Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài chính, Lao 

động Thương binh và Xã hội, Y tế; Giám đốc Bảo hiểm xã hội tỉnh; Chủ tịch 
UBND các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./. 
 

 
Nơi nhận:                                                                

- Như Điều 3;                                                                      
- Chủ tịch, PCT Lâm Hải Giang; 

- PVP VX; 

- Lưu VT, K20, K15. 

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 

 

 
     Lâm Hải Giang     

 


